现金  35,833,231   22,015,015

其中：可随时用于支付的银行

存款  28,224,156   17,237,736

可随时用于支付的其他

货币资金  7,609,075   4,777,279

 期末现金及现金等价物余额  35,833,231   22,015,015

（七）分部报告

  截至资产负债表日，由于本社主要从事人寿险业务，业务地区集中在中国

大陆，本社无须做分部报告的披露。

（八）风险管理

1. 保险风险

(1)保险风险类型

 保险风险是指由于对保险事故发生的频率、严重程度，退保情况等因素估

计不足，导致实际赔付超出预期赔付的风险。

风险的波动性可通过把损失风险分散至大批保险合同组合而得以改善，因

为较分散的合同组合很少因组合中某部分的变动而使整体受到影响。慎重

选择和实施承保策略和方针也可改善风险的波动性。

本社保险业务包括长期人身保险合同和短期人身保险合同等。就以死亡为

承保风险的合同而言，传染病、生活方式的巨大改变和自然灾害均为可能

增加整体索赔率的重要因素，而导致比预期更早或更多的索赔。就以生存

为承保风险的合同而言，最重要的影响因素是有助延长寿命的医学水平和

社会条件的不断改善。

目前，风险在本社所承保风险的各地区未存在重大分别，但不合理的金额

集中可能对基于组合进行赔付的严重程度产生影响。

对于含固定和保证给付以及固定未来保费的合同，并无可减少保险风险的

重大缓和条款和情况。

保险风险也会受保户终止合同、降低保费、拒绝支付保费等影响。因此，

保险风险受保单持有人的行为和决定影响。

(2)保险风险集中度

 本社的保险业务主要集中在中国境内，因此按地域划分的保险风险主要集

中在中国境内。

本社保险风险按险种划分的集中度于附注（六）、22按险种划分的保险业务

收入分析中反映。

(3)假设及敏感性分析

长期人身保险合同

假设

 本社在计量长期人身险保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率、死

亡率、发病率、退保率、费用假设、保单红利假设及等作出重大判断。

敏感性分析

 本社采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变的情况下，单一假设发生合

理、可能的变动时，将对本社长期人身险保险合同的保险责任准备金产生

的影响。

 2018年12月31日（人民币元）

 假设变动

对寿险和长期健康险

责任准备金的影响

对税前利润

的影响

对会员权益的

税前影响

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

折现率 增加 10个基点 (11,628,672) 11,628,672 11,628,672

折现率 减少 10个基点 12,757,493 (12,757,493) (12,757,493)

死亡率 增加 10% 639,594 (639,594) (639,594)

死亡率 减少 10% 28,576 (28,576) (28,576)

发病率 增加 10% 2,413,516 (2,413,516) (2,413,516)

发病率 减少 10% (2,266,766) 2,266,766 2,266,766

退保率 增加 10% 3,083,207 (3,083,207) (3,083,207)

退保率 减少 10% (3,263,028) 3,263,028 3,263,028

费用率 增加 10% (1,601,162) 1,601,162 1,601,162

费用率 减少 10% 1,776,915 (1,776,915) (1,776,915)

 2017年12月31日（人民币元）

 假设变动

对寿险和长期健康险

责任准备金的影响

对税前利润

的影响

对会员权益的

税前影响

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

折现率 增加 10个基点   (267,814) 267,814 267,814

折现率 减少 10个基点   662,637 (662,637) (662,637)

死亡率 增加 10%   2,647 (2,647) (2,647)

死亡率 减少 10%   37,257 (37,257) (37,257)

发病率 增加 10% 109,369 (109,369) (109,369)

发病率 减少 10% (92,806) 92,806 92,806

退保率 增加 10%   12,021 (12,021) (12,021)

退保率 减少 10%   (12,037) 12,037 12,037

费用率 增加 10%   (2,488,737) 2,488,737 2,488,737

费用率 减少 10%   2,538,402 (2,538,402) (2,538,402)

短期人身保险合同

假设

 估计采用的主要假设包括各事故年度的平均赔付成本、理赔费用、赔付通

胀因素及赔案数目，基于本社的过往赔付经验确定。须运用判断来评估外

部因素（如司法裁决及政府立法等）对估计的影响。

 其他主要假设包括结付延迟等。

敏感性分析

 上述主要假设将影响及短期人身保险的未决赔款准备金。若干变量的敏感

度无法量化，如法律变更、估计程序的不确定性等。此外，由于保险事故

发生日、报案日和最终结案日之间的时间差异，未决赔款准备金的金额于

资产负债日存在不确定性。

若其他变量不变，平均赔款成本比当前假设变动一个百分点，预计将导致

当期税前利润增加或减少人民币475,419元。

(4)再保险

 本社主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。

尽管本社可能已订立再保险合同，但这并不能解除本社对保户承担的直接

责任。因此再保险存在因再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而

产生的信用风险。

2. 金融工具风险

(1)市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量会因市场价格变动

而出现波动的风险。市场风险包括汇率风险、价格风险和利率风险。

1) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而